
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 131
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 804

Oggetto: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
RELATIVO ALL'INSERIMENTO DI 5 VOLONTARI PER IL PERIODO 2021-2022

L’anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di dicembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.131 del 18-12-2020 Reg. Gen. 804 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64 con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base
volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo;

il D. Lgs. 5 aprile 2002, n. 77, disciplina del Servizio Civile Nazionale, attuativo della delega al
Governo prevista dall’art. 2 della legge sopra richiamata, che stabilisce all’art. 5 la costituzione
dell’Albo nazionale per il servizio civile, cui sono tenuti iscriversi gli Enti interessati a
presentare progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;

la circolare 29 novembre 2002, n. 31550/III/2.16, la quale ha prefigurato il sistema di
accreditamento come condizione necessaria per presentare progetti di Servizio Civile
Nazionale, al fine di salvaguardare una gestione efficiente ed efficace dei volontari;

la circolare 10 novembre 2003, n. 53529/I.1, che detta le norme sull’accreditamento degli Enti
di Servizio Civile Nazionale, al fine della costituzione del relativo albo nazionale, sulla base
della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente;

RICHIAMATE:

la delibera di Giunta Comunale n. 215 del 24/08/2006 con la quale si dava indirizzo di
partecipazione al Servizio Civile Nazionale per tramite dell’ANCI VENETO SA, enti di appoggio
per l’ANCI FRIULI VENEZIA GIULIA demandando a successivi atti l’assunzione degli oneri che
seguivano l’adesione;

la richiesta di accreditamento alla quale si è dato seguito con nostre comunicazioni ns prot. n.
9261 del 28/03/2008 e successivo invio dei progetti ns protocollo n. 21027 del 28/07/2008;

la nota di richiesta inviata a mezzo PEC dall’ANCI VENETO di concerto ad ANCI Lombardia
protocollo n. 31588 del 30/11/2020 indicante l’avvio della campagna di reclutamento del nuovo
contingente di volontari del servizio civile universale tramite la collaborazione con Anci
Lombardia;

la deliberazione n. 255 del 09/12/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato la
proposta progettuale per lo svolgimento del servizio civile universale in parternariato con
l’ANCI VENETO per gli anni 2021-2022, determinando di provvedere con successivi atti
all’assunzione della spesa relativa all’inserimento di n. 5 volontari del Servizio Civile
universale, a valere sui bilanci 2020/2021;

RICHIAMATA nuovamente la nota inviata da ANCI VENETO di concerto con ANCI LOMBARDIA
protocollo n. 31588 del 30/11/2020, dove, oltre al illustrare i settori di intervento e le istruzioni per
aderire alle progettazioni vengono chiariti i corrispettivi e le modalità di pagamento;

IN PARTICOLARE per la partecipazione alla progettazione, l’elaborazione ed invio dei progetti viene
richiesta la quota di euro 300,00 + IVA 22% per ogni volontario da impegnare sul bilancio 2020 e da
versare ad Anci SA srl, società in house di ANCI Veneto e soggetto delegato ad agire in nome e per
conto di ANCI Veneto;

CONSIDERATO che il Comune intende attivare, per l’anno 2021 2022 5 volontari del Servizio Civile
Universale con i progetti Cultura e progetto integrato Cultura e Biblioteca, inserendo 2 volontari:
biblioteca civica, 1 volontario: Progetto Integrato Cultura, 2 volontari: ufficio Cultura, Istruzione, Sport e
Tempo Libero;

DETERMINAZIONI CULTURA n.131 del 18-12-2020 Reg. Gen. 804 COMUNE DI CODROIPO



DATO atto che, oltre alle quote di cui sopra, dovrà essere versata la quota di euro 950,00 +IVA 22%
per ogni volontario finalizzata alla realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi,
amministrativi, di selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei
volontari, implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di
comunicazione, promozione di quanto sopra esposto;

RITENUTO COMUNQUE che a questo ultimo impegno si provvederà successivamente;

ANALIZZATA la situazione dei servizi e degli uffici comunali culturali di Codroipo, in base agli ambiti di
applicazione del Servizio definiti dalla sopra indicata normativa, per la realizzazione dei progetti relativi
all’inserimento dei volontari del Servizio Civile Universale gli uffici stanno provvedendo ad elaborare le
parti progettuali e gli elaborati ospitanti, che prevedono l’inserimento di n. 5 volontari del Servizio
Civile Universale in convenzione di paternariato con l’Anci Veneto – Anci Lombardia da inserire nei
seguenti uffici: 2 Biblioteca civica, 1 Progetto Integrato cultura, 2 Ufficio Cultura, Istruzione, Sport e
Tempo Libero;

DATO atto che è necessario provvedere ad impegnare la spesa a favore dell’ANCI SA srl come sotto
dettagliato per n. 5 volontari assegnati dal Bando Fvg;

ATTIVITA’ QUOTA E TRASFERIMENTO PERIODO
quota A) PROGETTAZIONE
PER 5 VOLONTARI 2021
(NUOVO REGIME)

FATTURA 1500 + IVA 22%=
1.830,00

da impegnare entro il
31/12/2020 a valere sull’anno
di bilancio 2020

CONSIDERATE le positive esperienze realizzate, passate ed in corso, grazie all'inserimento dei
precedenti Servizi Civili Nazionali (ora Servizi Civili Universali) curato da Anci Veneto che hanno
rinforzato e aumentato qualitativamente e quantitativamente i servizi erogati durante l'anno di
permanenza negli uffici culturali del Comune;

CONSIDERATO che i volontari non possono operare in piena autonomia ma necessitano della
costante presenza di un supervisore (Operatore Locale di Progetto) adeguandosi, di conseguenza,
agli orari dei servizi a loro assegnati;

DATO ATTO che il Comune deve garantire con tutti i mezzi l’integrazione dei giovani nel progetto e
nel suo ambiente d’accoglienza, fornendo un adeguato inquadramento, formazione interna e un
sostegno personale al volontario; anche in base all’articolo 2, punto 2, lettera I, dell’accordo di
partenariato sottoscritto con l’Anci Veneto;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede, in caso
di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 dd.
4.9.2017 e aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura del servizio in argomento ed
all’assunzione della relativa spesa sul competente capitolo di bilancio;

DETERMINAZIONI CULTURA n.131 del 18-12-2020 Reg. Gen. 804 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_23031247 Data richiesta 15/10/2020 Scadenza validità
12/02/2021, dal quale si evince che ANCI SA srl con sede legale in Via VIA CESAROTTI, 17 35030
SELVAZZANO DENTRO (PD) è in regola con i versamenti contributivi;

DATO ATTO che in data 17.12.2020 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per ANCI  SA srl non sono presenti annotazioni;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 dell’18.06.2020 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e del bilancio di previsione finanziario
2019-2021”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22.06.2020 immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2019-2021 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area Istruzione Cultura Tempo
libero e Sport;

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto, e sulla base delle stesse di1.
procedere ad assumere la spesa a favore di ANCI SA s.r.l. Via Melchiorre Cesarotti 17 -
35030 Selvazzano Dentro (PD) P.I. 03554530281;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.830,00.=  € 1.500,00 + IVA al 22% a favore di2.
ANCI SA s.r.l., Via Melchiorre Cesarotti 17 - 35030 Selvazzano Dentro (PD) - 35030
RUBANO PD P.I. 03554530281, del bilancio triennale 2019-2021, per l’anno 2020 nei
seguenti termini:

Soggetto
creditore

ANCI SA srl

Sede
Legale Via Cesarotti 17 - 35030 Selvazzano Dentro (PD)

C.F. e
P.IVA. P.I. 03554530281, C.F: 02440510242

CIG ZC12FDAF5E CUP no

CAPITOLO
NUMERO

DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
1902 Spese per servizi civili nazionali: progettazione e corsi formazione

DETERMINAZIONI CULTURA n.131 del 18-12-2020 Reg. Gen. 804 COMUNE DI CODROIPO



Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.830,00 1100403
2020 31/12/2020 1 03 02 99 999

CAP U 1100403 1902 0

SPESE PER SERVIZI
"SERV. CIVILE
NAZIONALE"

CAPITOLO
AGGANCIATO

 di provvedere alla comunicazione ai sensi dell'art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;3.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale4.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti
dirigenti” – “Determinazioni”.

Incaricato del procedimento: Myriam Fresco

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 18-12-2020
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 18-12-2020
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.131 del 18-12-2020 Reg. Gen. 804 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

